saria.

Laria. Neque ergo detractum quicquam est ex meliorum procreatione, sed quasi ex superfluo ex perpetua defluxione esse, substantiam, vitamque accepit. Sed & in hac tam peruitiaci conditione huius rebellis ac nefaria rerum ipsarum nouerca, quanta protulit admiranda tua præclara Sapientia, vt & in tam sordidis reliquiis species diuinitatis refulgeret. Primum elementa ipsa, elementorumque motus adæstat cæci circumambiens terram, metallica tot, & metalla, lapides, speciosæ gemmæ; inde herbæ, frutices, arbuta, arbores: indeque illarum ornatus, folia, flores, fructus: insecta. serpentes, animalia quadrupedia, volucres, innumera piscium genera, tot illorum admirandæ partes, conchylia, ostrea: Demum homines, & inferi, & superi, & quicquid inter illos nobilius est ipsa mortalitate, sapientius atque decentius. Opera quoque non solum horum, sed etiam eorum quæ mente carent ad stuporem vsque admiranda. Hinc mores, leges, curæque filiorum, cubicula, victus, industria: & quod magis mirum est, nullo præceptore didicisse optimè, facere quæ nesciant. Sed iam ad altiora me recipio: quandoquidem etsi hæc à nobis melius intelligantur, inter vltima tamen Diuinitatis opera, ac quasi (vt apud nos dici solet) succisua reponi debent. Iam primum Te ipsum solum, tuæque admiremur. Quod si hoc fas non est, non licet, non possumus, maiora enim sunt longè arcanis fictorum Sacerdotum Ægyptiorum atque Atheniensium, hominésque ac monstra pro Diis colentiù, & pro fabulosis seriæ horum qui tibi propius ordine astant, laudes dicamus: neque enim dubium est eas etiam omnes tuas esse, & ad Te peruenire. Et quod qui que plus intelligit, sapiensque est, ed longius se à maiestate tuâ abesse cognoscit, quoniam plus est quod comprehendere semper potest, quàm quod comprehendere. Quale illud: quod sempiternâ & inuariabili

æqualitate perpetuam & ordinatam varietatem efficiens, mundum tam pulchrè exornasti. Cæli enim sponte dum iubilant, per eandem viam euntes tot modis, nullum sibi faciunt negotium. Genita verò hoc vno, vt per eadem continentur, admirabilis illius primæve constructionis rationem retinent, vt prius totum quàm partes, & compositum quàm simplicia, præceptum tuum seruasse videantur. Nam dum totum hoc vnu simile sibi producit, innumeras illas partes singulas singulis conformat. O: immensam tuam Sapientiam, in his etiam quæ deprehendi à nobis possunt, conspicuam. Sed quanta pars hæc tanti dicam operisne an operum: cum in hoc ipso, & in immensitate tantam facilitatem, & in tam simplici facilitate tam altæ Sapientiæ specimen ostendisti. Deus ex quo omnia, mentem mihi dona. Vnde mihi tanta cognitio nisi à te: Et vt ex astantibus tibi dicere scirem, aut auderem, aut rectè possem: Dei summi vita, domina mei, serua me. Vbi & sensus, & actionum numerus, & elementorum perfectionem in vtroque retinent, & primæ preces æquâ diuisione immortalia à mortalibus seiuncta habent. Quodnam malum homini tam magnum euenire potest, quod diuinis Sapientiæ tuæ muneribus largè non superes. Modò liceat limites tangere extremos abditæ tuæ comprehensionis. Et nomen tuum nimis magnum est, quoniam Tu idem ipse es: Et qui illud suo genio prætexuere, ceciderunt, & dolo agentes in dolis perierunt ipsi, aut stirps eorum. Neque in potentia confidunt Regna, omnia enim tuo ex nutu pendent. Nisi effuderis in me lumen tuum, non possum scire quæ tua sunt, neque dicere an sanguinarium virum diligas, qui asserat se ob mandatum tuum hæc facere. Ignotum enim mihi est, an humanâ manu placeat vindicta improborum, & legem tuam contemnentium.